²⁴³ Cortese, *Per la storia del mundio* cit., p. 368 sg.

²⁴⁴ Rinviamo per la composizione del guidrigildo alla dettagliata analisi di Guerra Medici sulle differenti tradizioni delle popolazioni germaniche e in particolare di quella longobarda, segnalando come in questa la composizione per la donna fosse in genere sempre più alta. È valido il principio — stabilito da Rotari — secondo cui "il valore della donna era ritenuto pari a quello di un uomo del suo sangue": Guerra Medici, *I diritti delle donne* cit., pp. 129, 127-137, in particolare p. 135.

²⁴⁵ "Si autem ille, in cuius mundio talis femina est, consentiens fuerit in suprascripto malo, et provatum fuerit, conponat wirgild suum; et ille, qui eam tollere presumpserit, conponat in palatio solidos sexcentos. Si autem mundoald in ipso malo consentiens non fuerit, medietatem de ipsis sexcentis solidis accipiat ipse, et medietatem rex": *Le leggi dei Longobardi* cit., *Liutprandi leges*, p. 146, cap. 30 (731).

²⁴⁶ "Si [...] contegerit, ut quispiam miser homo ipsam aldiam aut ancilla, qui est uxor alterius, fornicatus fuerit, ita prevedimus, ut, ei de ipsa culpa debeat subiacaere ille, qui hoc malum perpetraverit, cuius uxorem adulteravit. Nam dominus eiusdem mulieris tantum mundium de ea suscipiat, si *aldia* fuerit, sicut lex est; et si fuerit ancilla, accipiat exinde pretium aut vegariam, sicut convenerit": *Le leggi dei*

Con le novità introdotte dalla legislazione franca — in cui è ancora riscontrabile l'intento di regolamentare e regolarizzare i comportamenti delle figure di religiose e consacrate — a emergere maggiormente è soprattutto la volontà di regolare il comportamento delle religiose. Infatti rispetto alla legislazione longobarda — che riconosceva alle figlie divenute monache il diritto di partecipare comunque all'eredità paterna assieme ai fratelli — la nostra norma si colloca in questo solco legislativo franco, nell'intento di indirizzare le religiose a una condotta consona a una vita consacrata²⁴⁸. Secondo questa prospettiva infatti non vi è più né menzione di una sanzione per il *mundualdo* — se non nel caso di adulterio da parte di una sua *ancilla* per la quale sia ritenuto colpevole — né alla colpevole si commina la punizione della perdita totale dei propri averi, con la sola eccezione della composizione destinata al suo *mundualdo* e al fisco regio. Al contrario, certa è la condanna a un ingresso definitivo in monastero. Riteniamo ancora importante fare notare come nel dettato franco non sia più contemplato — contrariamente ai molti casi presi invece in considerazione dalla legge longobarda che qui non possiamo indicare con completezza²⁴⁹ — il caso in cui la donna sia costretta a cingere l'abito prima di un anno dalla vedovanza. Tale caso giuridico testimoniava in modo chiaro la tutela nei confronti soprattutto di donne vedove e di figlie orfane, le prime affinché non fossero subito spogliate dei loro averi a favore del *mundualdo*²⁵⁰, le seconde affinché non